
Ergebnis der Endrunde der   
Deutschen Schach-Pokalmeisterschaft  

am 04.06.-06.06.2015 
in Wiesbaden-Niedernhausen 

 
 

 

 

Deutscher Schach-Pokalmeister 2015 und Gewinner des Dähne-Pokals: 

Björn Bente (Hamburger SK) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausrichter:  Deutscher Schachbund 

Spielort:  RAMADA-Hotel in Wiesbaden-Niedernhausen 

Turnierleitung: Thomas Wiedmann, Internationaler Schiedsrichter

 



Deutsche Schach-Pokal-Einzelmeisterschaft um den Dähne Pokal 
Modus: 5 Runden KO mit nachfolgendem Schweizer System (Startrangliste frei ausgelost) 
 

Teilnehmerliste: (Sortiert nach Spielernummer) 
TlnNr Teilnehmer   Titel TWZ Attr. Verein/Ort  

1. Krause,Jonah    2241 M SV Bargteheide  

2. Bente,Björn    2242 M Hamburger SK von 1830 eV  

3. Schroeder,Torsten   2169 M SSG Lübbenau e.V.  

4. Brandes,Stephan   2140 * SV Gifhorn  

5. Erlach,Olaf    2100 M SSG Lübbenau e.V.  

6. Buchal,Stephan  FM 2259 M SAbt SV Werder Bremen  

7. Bergauz,Noam    2301 M SK München Südost e.V.  

8. Kearns,Christopher   2169 M SF Korbach  

9. Andre,Gordon    2302 M SG Aufbau Elbe Magdeburg  

10. Zimmermann,Christian  2133 M Cöthener FC Germania 03  

11. Müller,Maximilian  FM 2279 M SK 1980 Gernsheim  

12. Walter,Andreas   2072 M SV Dinslaken 1923 e.V.  

13. Dämmig,Matthias,Dr.   2133 M SC Uetze-Hänigsen  

14. Klaiß,Thomas    1945 M SF Dornstetten-Pfalzgrafenweiler  

15. Seyfried,Claus    2176 M Stuttgarter SF 1879  

16. Biehl,Tim    2000 M SVG Saarbrücken 1970 e.V.  

17. Krause,Benedict  FM 2305 M SK Norderstedt von 1975 

18. Stadler,Alexander   2060 M SV Röhrnbach e.V.  

19. Schlünß,Florian   2058 M SV Spr.Siershahn  

20. Kürsten,Rüdiger   2152 M SV Lok Engelsdorf  

21. Neurohr,Jürgen   2113 M Sfr.Mainz 1928  

22. Keller,Karsten    2216 M Langenfelder SF 1933  

23. Perestjuk,Marko   2040 M SC Zitadelle Spandau 1977 e.V. 

24. Schellmann,Frank  CM 2055 M   

25. Schunk,Thomas  FM 2178 * SG Leipzig  

26. Reddmann,Hauke,Dr.  FM 2315 M SK Wilhelmsburg 1936 eV  

27. Paulsen,Dirk   FM 2304 M SC Kreuzberg  

28. Metz,Hartmut   FM 2312 * SG Rochade Kuppenheim 1979 e.V.  

29. Schwing,Hans-Elmar  FM 2261 M SGEM Dreisamtal    



1. Runde:       04.06.2015 - 10 Uhr 
 
Nr. Weiß - Schwarz Erg. 

1 Krause, Jonah  Biehl, Tim 1 : 0 

2 Krause, Benedict  Bente, Björn 0 : 1 

3 Schroeder, Torsten  Stadler, Alexander 1 : 0 

4 Schlünß, Florian (1,5)  Brandes, Stephan (0,5) 0,5 : 0,5 

5 Erlach, Olaf   Kürsten, Rüdiger 0 : 1 

6 Neurohr, Jürgen  Buchal, Stephan 0 : 1 

7 Bergauz, Noam  Keller, Karsten 1 : 0 

8 Persetjuk, Marko  Kearns, Christopher 1 : 0 

9 Schunk, Thomas  Zimmermann, Christian 1 : 0 

10 Andre, Gordon  Schellmann, Frank 0 : 1 

11 Müller, Maximilian  Dr. Reddmann, Hauke 0 : 1 

12 Paulsen, Dirk  Walter, Andreas 1 : 0 

13 Dr. Dämmig, Matthias (0,5)  Metz, Hartmut (1,5) 0,5 : 0,5 

14 Schwing, Hans-Elmar (2,0)  Klaiß, Thomas (0,0) 0,5 : 0,5 

15 Seyfried, Claus  Spielfrei + / - 

 

2. Runde:       04.06.2015 - 16 Uhr 
 
Nr. Weiß - Schwarz Erg. 

1 Kürsten, Rüdiger  Krause, Jonah 0 : 1 

2 Bente, Björn  Perestjuk, Marko 1 : 0 

3 Brandes, Stephan (2,0)  Schunk, Thomas (0,0) 0,5 : 0,5 

4 Buchal, Stephan  Paulsen, Dirk 0 : 1 

5 Dr. Reddmann, Hauke (2,0)  Bergauz, Noam (1,0) 0,5 : 0,5 

6 Seyfried, Claus  Schwing, Hans-Elmar 1 : 0 

7 Metz, Hartmut  Schlünß, Florian 1 : 0 

10 Schellmann, Frank  Schroeder, Torsten 0 : 1 

8 Klaiß, Thomas  Erlach, Olaf 0,5 : 0,5 

9 Kearns, Christopher  Dr. Dämmig, Matthias 1 : 0 

11 Biehl, Tim  Andre, Gordon 0 : 1 

12 Zimmermann, Christian  Krause, Benedict 0 : 1 

13 Stadler, Alexander  Müller, Maximilian 0 : 1 

14 Walter, Andreas  Neurohr, Jürgen 1 : 0 

15 Keller, Karsten  Spielfrei + / - 

 



3. Runde:       05.06.2015 - 10 Uhr 
 
Nr. Weiß - Schwarz Erg. 

1 Krause, Jonah  Seyfried, Claus 1 : 0 

2 Dr. Reddmann, Hauke  Bente, Björn 0 : 1 

3 Schroeder, Torsten  Paulsen, Dirk 0 : 1 

4 Metz, Hartmut  Brandes, Stephan 0 : 1 

5 Bergauz, Noam  Buchal, Stephan 1 : 0 

6 Keller, Karsten  Kearns, Christopher 0,5 : 0,5 

7 Andre, Gordon  Kürsten, Rüdiger 0,5 : 0,5 

8 Müller, Maximilian  Perestjuk, Marko 0,5 : 0,5 

9 Schunk, Thomas  Walter, Andreas 0 : 1 

10 Krause, Benedict  Schellmann, Frank 0 : 1 

11 Schlünß, Florian  Schwing, Hans-Elmar 0,5 : 0,5 

12 Erlach, Olaf  Zimmermann, Christian 0,5 : 0,5 

13 Dr. Dämmig, Matthias  Klaiß, Thomas 1 : 0 

14 Neurohr, Jürgen  Biehl, Tim 1 : 0 

15 Stadler, Alexander  Spielfrei + / - 

 

4. Runde:       05.06.2015 - 16 Uhr 
 
Nr. Weiß - Schwarz Erg. 

1 Brandes, Stephan  Krause, Jonah 0 : 1 

2 Paulsen, Dirk  Bente, Björn 0 : 1 

3 Seyfried, Claus  Schroeder, Torsten 0 : 1 

4 Walter, Andreas  Dr. Reddmann, Hauke 1 : 0 

5 Kearns, Christopher  Schlünß, Florian 1 : 0 

6 Perestjuk, Marko  Andre, Gordon 1 : 0 

7 Schwing, Hans-Elmar  Müller, Maximilian 0 : 1 

8 Kürsten, Rüdiger  Keller, Karsten 1 : 0 

9 Krause, Benedict  Erlach, Olaf 1 : 0 

10 Schellmann, Frank  Bergauz, Noam 1 : 0 

11 Buchal, Stephan  Schunk, Thomas 1 : 0 

12 Stadler, Alexander  Dr. Dämmig, Matthias 1 : 0 

13 Klaiß, Thomas  Neurohr, Jürgen 1 : 0 

14 Zimmermann, Christian  Biehl, Tim 0 : 1 

 

 



5. Runde:       06.06.2015 - 10 Uhr 
 
Nr. Weiß - Schwarz Erg. 

1 Bente, Björn  Krause, Jonah 1 : 0 

2 Schroeder, Torsten  Walter, Andreas 1 : 0 

3 Müller, Maximilian  Kearns, Christopher 0,5 : 0,5 

4 Perestjuk, Marko  Kürsten, Rüdiger 0 : 1 

5 Buchal, Stephan  Krause, Benedict 1 : 0 

6 Dr. Reddmann, Hauke  Seyfried, Claus 0 : 1 

7 Andre, Gordon  Schwing, Hans-Elmar 0 : 1 

8 Schlünß, Florian  Klaiß, Thomas 0 : 1 

9 Keller, Karsten  Erlach, Olaf 0 : 1 

10 Paulsen, Dirk  Schellmann, Frank 1 : 0 

11 Biehl, Tim  Dr. Dämmig, Matthias 1 : 0 

12 Neurohr, Jürgen  Zimmermann, Christian 0,5 : 0,5 

13 Bergauz, Noam  Stadler, Alexander 1 : 0 

 



Rangliste:  Stand nach der 5. Runde  
Rang Teilnehmer  Titel TWZ Verein/Ort   Punkte Buchh BuSumm 

1. Bente,Björn   2242 Hamburger SK von 1830 eV 5.0 14.5 80.0 

             

2. Krause,Jonah   2241 SV Bargteheide  4.0 15.5 62.0 

3. Paulsen,Dirk  FM 2304 SC Kreuzberg   4.0 18.0 68.0 

4. Schroeder,Torsten  2169 SSG Lübbenau e.V.  4.0 14.0 72.0 

5. Kürsten,Rüdiger  2152 SV Lok Engelsdorf  3.5 11.0 68.0 

6. Schellmann,Frank CM 2055     3.0 14.5 70.0 

7. Seyfried,Claus   2176 Stuttgarter SF 1879  3.0 14.5 67.0 

8. Walter,Andreas  2072 SV Dinslaken 1923 e.V. 3.0 13.0 71.5 

9. Buchal,Stephan FM 2259 SAbt SV Werder Bremen 3.0 12.0 65.5 

10. Müller,Maximilian FM 2279 SK 1980 Gernsheim  3.0 11.5 64.5 

11. Bergauz,Noam   2301 SK München Südost e.V. 3.0 10.5 68.0 

12. Kearns,Christopher  2169 SF Korbach   3.0 9.0 66.0 

13. Perestjuk,Marko  2040 SC Zitadelle Spandau 77 e.V. 2.5 16.0 59.5 

14. Schwing,Hans-Elmar FM 2261 SGEM Dreisamtal  2.5 11.0 61.5 

15. Klaiß,Thomas   1945 SF Dornstetten-Pfalzgrafenw. 2.5 8.5 58.0 

16. Reddmann,Hauke,Dr.  FM 2315 SK Wilhelmsburg 1936 eV 2.0 16.5 64.0 

17. Krause,Benedict FM 2305 SK Norderstedt von 1975 2.0 14.0 60.0 

18. Brandes,Stephan  2140 SV Gifhorn   2.0 13.0 52.0 

19. Stadler,Alexander  2060 SV Röhrnbach e.V.  2.0 12.0 58.0 

20. Metz,Hartmut FM  2312 SG Rochade Kuppenheim 2.0 11.5 38.5 

21. Erlach,Olaf   2100 SSG Lübbenau e.V.  2.0 10.0 55.5 

22. Biehl,Tim   2000 SVG Saarbrücken 1970 e.V. 2.0 9.0 61.5 

23. Andre,Gordon   2302 SG Aufbau Elbe Magdeburg 1.5 13.5 61.5 

24. Schlünß,Florian  2058 SV Spr.Siershahn  1.5 13.5 53.0 

25. Keller,Karsten   2216 Langenfelder SF 1933  1.5 13.0 50.5 

26. Neurohr,Jürgen  2113 Sfr.Mainz 1928  1.5 11.5 51.5 

27. Dämmig,Matthias,Dr.  2133 SC Uetze-Hänigsen  1.0 12.0 50.0 

28. Schunk,Thomas FM 2178 SG Leipzig   1.0 11.5 47.0 

29. Zimmermann,Christian 2133 Cöthener FC Germania 03 1.0 9.0 56.0 

 

Thomas Wiedmann, DSB-Turnierleiter Pokal 


